condūxit : per eōs, nē causam dīceret, sē ēripuit. ³Cum cīvitās, ob eam rem incitāta, armīs jūs suum exsequī cōnārētur, multitudīnemque hominū ex agrīs magistrātūs cōgerent, Orgetorīx mortuus est ; ⁴neque abest suspiciō, ut Helvētīi arbitrantur, quin ipse sibi mortem conscīverit.

5. Post ejus mortem nihilōminus Helvētīi id, quod cōstituerant, facere cōnantur, ut ē finibus suis exeant. ²Ubi jam sē ad eam rem parātōs esse arbitrātī sunt, oppida sua omnia, numerō ad duodecim, vīcōs ad quadringentōs, reliqua prīvāta aedificia incendunt, ³frūmentum omne, prāter quod sēcum portātūrī erant, combūrunt, ut, domum reditiōnis ¹ spē sublātā, parātiōrēs ad omnia perīcula subeunda essent : trium mēnsū molita cibāria sibi quemque domō efferre jubent. ⁴Persuādent Rauracīs et Tulingīs et Latobrigīs ² finitimīs utī, eōdem ūsī cōnsiliō, oppi-

était considérable, et s'arrache ainsi à la nécessité de se défendre. ³Tandis que la cité indignée songe à maintenir ses droits par la force, et que les magistrats rassemblent en foule les habitants des campagnes, Orgétorix meurt ; ⁴les Helvétiens sont assez portés à croire qu'il s'ôta lui-même la vie.

5. Après sa mort, ils n'en persistent pas moins dans les mesures arrêtées pour quitter leur pays. ²Lorsqu'ils se croient assez préparés, ils incendient leurs douze villes, quatre cents bourgs et tous les bâtiments isolés : ils livrent au feu ³tous les grains, et ne gardent que ce qu'ils pouvaient en emmener avec eux, afin d'être plus prêts à braver tous les dangers, après s'être enlevé l'espoir du retour : ils ordonnent que chacun se munisse de farine pour trois mois. ⁴Ils persuadent aux Rauraques, aux Tulinges et aux Latobriges, leurs voisins, de partir avec eux, après avoir, à leur exemple, brûlé leurs

magnum numerum :
sē ēripuit per eōs
nē dīceret causam.
³Cum cīvitās,
incitāta ob eam rem,
cōnārētur exsequī suum jūs
armīs,
magistrātūsque
cōgerent ex agrīs
multitudīnem hominū,
Orgetorīx mortuus est ;
⁴neque suspiciō abest,
ut Helvētīi arbitrantur,
quin ipse
consciverit mortem sibi.

5. Post mortem ejus
Helvētīi nihilōminus
cōnantur facere id,
quod cōstituerant,
ut exeant ē suis finibus.
²Ubi arbitrātī sunt
sē jam esse parātōs
ad eam rem,
incendunt
omnia sua oppida,
ad duodecim numerō,
vīcōs
ad quadringentōs,
reliqua aedificia prīvāta,
combūrunt
³omne frūmentum,
prāter quod portātūrī erant
sēcum,
ut, spē reditiōnis domum
sublātā,
essent parātiōrēs
ad subeunda omnia perīcula :
jubent quemque
efferre sibi domō
cibāria molita
trium mēnsū.
⁴Persuādent Rauracīs
et Tulingīs et Latobrigīs
finitimīs
utī, ūsī eōdem cōnsiliō,
suis oppidis vicisque